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ATO NORMATIVO ENDEREÇO ELETRÔNICO

Reitor

TITULAR

Desde
06/04/2020

Jefferson Manhães de
Azevedo

***.294.577-**

Decreto Presidencial
de 03 de abril de 2020,

publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2020.

jazevedo@iff.edu.br

SUBSTITUTO

08/10/2020

Helder Siqueira Carvalho

***.446.767-**

Portaria nº 633, de 07
de outubro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 08/10/2020

hsc@iff.edu.br

SUBSTITUTO

08/10/2020

Cátia Cristina Brito Viana

***.646.067-**

Portaria nº 633, de 07
de outubro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 08/10/2020.

catiaviana@iff.edu.br

SUBSTITUTO

08/10/2020

José Augusto Ferreira da
Silva

***.897.638-**

Portaria nº 633, de 07
de outubro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 08/10/2020.

jasilva@iff.edu.br

SUBSTITUTO

08/10/2020

Carlos Artur de Carvalho
Arêas

***.291.117-**

Portaria nº 633, de 07
de outubro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 08/10/2020.

caareas@iff.edu.br

Pró-Reitor de
Administração

TITULAR

Desde
08/05/2015

Guilherme Batista Gomes

***.514.847-**

Portaria nº 404, de 07
de maio de 2015,

publicada no D.O.U.
de 08/05/2015.

guilherme@iff.edu.br

Pró-Reitor de Ensino

TITULAR

Desde
02/08/2017

Carlos Artur de Carvalho
Arêas

***.291.117-**

Portaria nº 1021, de
01 de agosto de 2017,
publicada no D.O.U.

de 02/08/2017.

caareas@iff.edu.br

Pró-Reitora de
Extensão, Cultura,

Esporte e Diversidade

TITULAR

Desde
24/11/2020

Cátia Cristina Brito Viana

***.646.067-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

catiaviana@iff.edu.br

Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas

TITULAR

Desde
18/04/2016

Aline Naked Chalita
Falquer

***.287.517-**

Portaria nº 373, de 15
de abril de 2016,

publicada no D.O.U.
de 18/04/2016.

anaked@iff.edu.br

Pró-Reitor de Pesquisa
e Pós-Graduação

TITULAR

Desde
24/11/2020

José Augusto Ferreira da
Silva

***.897.638-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

jasilva@iff.edu.br

Diretora de
Comunicação

TITULAR

Desde
18/04/2016

Juliana Lima Gomes
Cardoso

***.832.517-**

Portaria nº 373, de 15
de abril de 2016,

publicada no D.O.U.
de 18/04/2016.

julianalima@iff.edu.br
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¹ A atualização do Rol de Responsáveis, com a indicação dos substitutos eventuais para os ocupantes de Cargos
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Diretora de
Desenvolvimento

Institucional

TITULAR

Desde
24/11/2020

Alline Sardinha Cordeiro
Morais

***.421.057-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

amorais@iff.edu.br

Diretor Executivo

TITULAR

Desde
24/11/2020

Helder Siqueira Carvalho

***.446.767-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

hsc@iff.edu.br

Diretor de Infraestrutura

TITULAR

Desde
05/05/2016

Marcelo da Silva Peixoto

***.580.427-**

Portaria n.º 474, de 02
de maio de 2016,

publicada no D.O.U.
de 05/05/2016.

mpeixoto@iff.edu.br

Diretor de Gestão de
Tecnologia da

Informação

TITULAR

Desde
05/05/2016

Ronaldo Amaral Santos

***.868.317-**

Portaria n.º 474, de 02
de maio de 2016,

publicada no D.O.U.
de 05/05/2016.

rsantos@iff.edu.br

Diretor de Relações
Institucionais

TITULAR

Desde
05/05/2016

Fernando Antônio
Abrantes Ferrara

***.954.387-**

Portaria n.º 474, de 02
de maio de 2016,

publicada no D.O.U.
de 05/05/2016.

ferrara@iff.edu.br

Diretor de
Desenvolvimento de
Políticas Estudantis

TITULAR

Desde
24/11/2020

Mauricio Guimaraes
Vicente

***.120.047-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

mauriciovicente@iff.edu.br

Diretor do Polo de
Inovação Campos dos

Goytacazes

TITULAR

Desde
24/11/2020

Rogerio Atem de Carvalho

***.679.888-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

ratem@iff.edu.br

Diretor do Centro de
Referência em

Tecnologia, Informação
e Comunicação na

Educação

TITULAR

Desde
24/11/2020

Breno Fabrício Terra
Azevedo

***.751.377-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

bterra@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Bom Jesus do

Itabapoana

TITULAR

Desde
14/04/2020

Leandro Pereira Costa

***.874.897-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

lpcosta@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Cabo Frio

TITULAR

Desde
14/04/2020

Victor Barbosa Saraiva

***.817.047-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

vsaraiva@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Avançado Cambuci

TITULAR

Desde
14/04/2020

Luiz Alberto Louzada
Hosken

***.491.277-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

lhosken@iff.edu.br
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¹ A atualização do Rol de Responsáveis, com a indicação dos substitutos eventuais para os ocupantes de Cargos
de Direção – CD, ocorrerá conforme estabelecido pela Portaria IFF n.º 02/2021.
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Diretor Geral – Campus
Campos Centro

TITULAR

Desde
14/04/2020

Carlos Alberto Fernandes
Henriques

***.489.207-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

carlos.henriques@iff.edu.br

Diretora Geral –
Campus Campos

Guarus

TITULAR

Desde
14/04/2020

Thatiane de Souza
Medeiros

***.493.457-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

tmedeiros@iff.edu.br

Diretor de Implantação –
Campus Itaboraí

TITULAR

Desde
24/11/2020

Vicente de Paulo Santos
de Oliveira

***.028.007-**

Portaria n.º 720, de 23
de novembro de 2020,
publicada no D.O.U.

de 24/11/2020.

vsantos@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Itaperuna

TITULAR

Desde
14/04/2020

Filipe Ribeiro de Castro

***.115.547-*

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

frcastro@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Macaé

TITULAR

Desde
14/04/2020

Marcos Antônio Cruz
Moreira

***.941.567-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

macruz@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Avançado Maricá

TITULAR

Desde
14/04/2020

Emerson Brum Bittencourt

***.811.037-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

emerson@iff.edu.br

Diretora Geral –
Campus Quissamã

TITULAR

Desde
14/04/2020

Aline Estaneck Rangel
Pessanha dos Santos

***.068.177-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020,

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

aestaneck@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Avançado São João da

Barra

TITULAR

Desde
14/04/2020

Paulo Vitor Vidal Aguiar

***.269.717-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

paulo.vidal@iff.edu.br

Diretor Geral – Campus
Santo Antônio de Pádua

TITULAR

Desde
14/04/2020

Arthur Rezende da Silva

***.811.747-**

Portaria n.º 235, de 9
de abril de 2020

publicada no D.O.U.
de 14/04/2020.

arezende@iff.edu.br
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¹ A atualização do Rol de Responsáveis, com a indicação dos substitutos eventuais para os ocupantes de Cargos
de Direção – CD, ocorrerá conforme estabelecido pela Portaria IFF n.º 02/2021.


